
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 4 / 30.01.2020   
 

Privind aprobarea contractării de prestări servicii financiar-contabile; 
 

Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în data de 
30.01.2020, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 
 

Ținând cont de : 
 

 Raportul de aprobare ( expunerea de motive ) a primarului comunei Fârliug; 
 Referatul de specialitate al secretarului Comunei Fârliug; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug. 
În conformitate cu prevederile: 
 art.14 din O.G. nr.65/1994; 
 Legii 82/1991 a contabilitățiicoroborat cu prevederile Legii nr. 42/1995 pentru 

aprobarea O.U.G. nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de expertiza contabila şi a 
contabililor autorizaţi; 
 

În temeiul următoarelor prevederi: 
 Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. (1), lit. 

a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru, ----abtineri, ----împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

    Art. 1. – Aprobarea derulării procedurilor specific în vederea achiziției și semnării Contractului 
de prestări de servicii financiar-contabile în vederea efectuării asigurării unei buna organizări și 
desfășurări a activității financiar-contabile a instituției, conform actelor normative în vigoare.  
    Art.2.  Contractul de prestări de servicii financiar-contabile este prevăzut în anexa 1 la prezenta 
hotărâre şi face parte integrantă din aceasta.  

Art.3. Se mandatează primarul comunei Fârliug să semneze, în numele Consiliului Local al 
comunei Fârliug, cu persoana autorizată, contractul de prestări serviciii financiar-contabile.  
    Art.3. Valoarea contractului va fi de 5.000 (cincimii) lei lunar. 
    Art.4. Suma necesară acoperirii contavalorii contractului prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre 
va fi prevăzută în bugetul local al comunei Fârliug prin grija Compartimentului de Contabilitate al 
Consiliului Local al comunei Fârliug.  
    Art.5. Persoana responsabilă cu achizițiile publice va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 
hotărâri. 
    Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
    Art.7. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
              7.1 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
              7.2 Primarului și persoanei responsabile cu achizițiile publice ; 
              7.3 Compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 
              7.4 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
    Art.8. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la sediul 
primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 
 
 

                              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                    BULGAR PETRU  GAL Francisc Remus 
 
 
  
 



 
Anexa nr. 1 la   H.C.L. nr. 4 / 30.01.2020 

 
CONTRACT DE PRESTARI SERVICII  

financiar-contabile  
  
 Incheiat în baza art.14 din O.G. nr.65/1994, aprobată prin Legea nr.42/1995, cu modificările şi  
completările ulterioare, între:  

  
1) Expert contabil …………….., cu sediul în localitatea …..,nr …. ,jud ….. , CNP …….,  cont 
bancar ………… LEI, deschis la ……….. , înregistrat în Tabloul Corpului Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din România cu nr. …………., denumit în continuare  prestator  

si   
2) CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FÂRLIUG, cu sediul in localitatea Fârliug, 

nr.80, Jud. Caraş-Severin, cod fiscal 3227815, reprezentată de BORDUZ IOAN având funcţia de primar, 
denumită în continuare client, în următoarele condiţii:  

  
I.   OBIECTUL CONTRACTULUI  

 Art.1  În baza prezentului  contract, prestatorul se obligă să efectueze  și să asigure buna organizare și 
desfășurare a activității financiar-contabile a instituției, conform actelor normative în vigoare.  
 Această misiune nu este nici un audit financiar.  
  

II.   DURATA CONTRACTULUI  
 Art.2  Contractul se încheie pe o durată determinată, începând cu data de 01.01.2020 până la data de 
30.04.2020. Cu acordul părților se poate prelungi pe o perioadă de maxim 2 luni, prin dispoziție. 

  

III.   ONORARIUL SERVICIILOR  
Art.3   Pentru serviciile efectuate în baza prezentului contract, clientul va plăti prestatorului, un onorariu 
în sumă de 5000 lei (cincimii) / lună.    
  

 IV.   OBLIGATIILE  PARTILOR  
Art.4 Prestatorul se obligă să efectueze lucrările menţionate la art.1, conform normelor legale şi 
profesionale, la termenele stipulate în acesta.   
Art.5 Beneficiarul se obligă să pună la dispoziţia prestatorului toate informaţiile şi documentele necesare 
pentru buna desfăşurare a activităţii şi să plătească contravaloarea serviciilor ce i-au fost prestate la 
termenele stipulate în contract.  
  

  V.    RĂSPUNDERI  
 Art.6   Nerespectarea termenului prevăzut la art.3 obligă clientul la plata de penalităţi de 0,1 % din 
suma datorată pe fiecare zi de întârziere.  
 Art.7 Neîndeplinirea obligaţiilor contractuale de către una din părţi dă dreptul celeilalte să considere 
contractul desfiinţat de plin drept, fără intervenţia instanţei, cu condiţia anunţării celeilalte părţi cu cel 
puţin 5 zile înainte.  
Art.8    Obligaţiile Prestatorului 
Prestatorul raspunde pentru prejudiciul direct si indirect generat de viciile serviciilor. 

8.1.Prestatorul are obligaţia de a presta serviciile prevăzute în Contract cu profesionalismul şi 
promptitudinea cuvenite angajamentului asumat și cu respectarea cerințelor din Caietul de sarcini. 

8.2. Prestatorul are obligaţia de a supraveghea prestarea serviciilor, de a asigura resursele umane, 
materiale, echipamentele sau altele asemenea, cerute de şi pentru contract, în masura în care 
necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din 
Contract. 

8.3. Documentațiile vor fi elaborate de prestator cu respectarea prevederilor legale în materie, a 
standardelor şi normativelor tehnice în vigoare; 



8.4. Prestatorul va depune toate diligenţele necesare şi va acţiona în cel mai scurt timp posibil, 
pentru a da curs solicitărilor venite din partea Achizitorului, solicitări ce rezultă din natura 
prezentului Contract. 

8.5. În eventualitatea în care organele abilitate de control constată încasarea de către prestator a 
unor sume necuvenite, acesta se obligă să returneze achizitorului sumele încasate necuvenit, precum 
şi penalităţile şi foloasele necuvenite constatate. 

8.6. Prestatorul se obligă să respecte legalitatea, regularitatea şi conformitatea în raport cu 
dispoziţiile legale naţionale şi∕sau comunitare, precum şi cu prevederile contractelor ori ale altor 
angajamente legale încheiate în baza acestor dispoziţii, astfel încât: 

a) să nu fie creat niciun prejudiciu bugetului general al U.A.T şi∕sau bugetelor administrate de 
aceasta; 

b) să nu fie constatate nereguli de către organele de control care să fie sancţionate conform 
contractului de finanţare. 

8.7 Prestatorul va răspunde pentru orice neregulă datorată culpei sale, constatată de oricare 
organism abilitat să verifice sau să realizeze controale∕audituri asupra modului de implementare a 
proiectelor cofinanţate din instrumente structurale. 

8.8  În cazul neregulilor datorate prestatorului, constatate de oricare organism abilitat ulterior 
finalizării prestării serviciilor în baza prezentului contract, prestatorul are obligaţia ca în termen de 
15 zile calendaristice de la data primirii solicitări scrise făcută de achizitor, fără nicio altă 
formalitate şi fără nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară, să restituie sumele încasate 
necuvenit, precum şi dacă este cazul, comisioanele de transfer bancar plătite de achizitor, aferente 
sumelor respective. 

  

VI.     FORŢA MAJORĂ  
Art.9 Forţa majoră, înţeleasă ca eveniment absolut imprevizibil şi insurmontabil, de genul războiului, 
calamităţilor naturale, restricţiilor legale etc., apără de răspundere partea care invocă, cu condiţia 
anunţării celeilalte părţi în termen de cel mult 5 zile de la apariţie; încetarea forţei majore trebuie 
anunţată contractantului tot în termen de 5 zile.  

Obligaţiile părţilor sunt suspendate pe durata forţei majore.  
Art.10 Dacă forţa majoră se prelungeşte mai mult de 60 de zile, oricare dintre părţi se poate retrage din  
contract fără despăgubiri.  
  

 VII.    ALTE CLAUZE  
Art.11   Orice neînţelegeri dintre părţi rezultate din prezentul contract sau în legătură cu acesta se vor 
rezolva fie pe cale amiabilă, sau în caz contrar vor fi soluţionate conform legislației în vigoare. 
Art.12   Părţile se obligă să păstreze confidenţialitatea datelor, informaţiilor şi documentelor pe care le 
vor deţine, ca urmare a executării misiunii prezentului contract.  
Art.13   Denunţarea unilaterală a prezentului contract este permisă numai după un termen de cel mult 15 
zile de la intrarea sa în vigoare şi numai după anunţarea celeilalte părţi cu cel puţin 5 zile înainte, fără 
plata unor daune interese între părți.  
Art.14   Modificarea clauzelor prezentului contract poate fi făcută numai cu acordul scris al ambelor 
părţi, materializat într-un act adiţional.  

  
Incheiat astăzi ………, în două exemplare cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte.  

  
                       PRESTATOR,                                                                             CLIENT,  
                                                      U.A.T COMUNA FÂRLIUG  
                                                    prin  

       Primar Jr. Borduz Ioan  
 
 
                              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                    BULGAR PETRU  GAL Francisc Remus 
 


